Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  Requer  da  Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública,  Trânsito  e  Mobilidade
Urbana  informações  sobre  a  implantação  de  lombada  na  Rua  Idílio  Pereira,  defronte  aos
números 218 e 210, no bairro Ângelo de Rosa.

Destinatário: Secretaria Municipal de Segurança Pública,  Trânsito e Mobilidade Urbana de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) A Secretaria  responsável  realizou algum estudo técnico  de viabilidade para  a
implantação da referida lombada?

2) Em caso  afirmativo,  qual  foi  o  resultado  do estudo e  o  prazo  estimado  para
execução da obra?

3) Caso ainda não tenha sido realizado, qual o motivo da demora e se há previsão
de início da análise e execução?

4) Existem  outras  intervenções  de  segurança  viária planejadas  para  o  referido
trecho,  como  instalação  de  placas,  sinalização  horizontal  ou  vertical,  redutores
eletrônicos ou faixas elevadas?

5) Quais  critérios  técnicos  a  Secretaria  utiliza  para  priorizar  os  pedidos  de
implantação de lombadas em vias municipais?

6) Há recursos orçamentários disponíveis em 2025 para a execução de redutores de
velocidade no bairro Ângelo de Rosa?

JUSTIFICATIVA:  Este requerimento tem por objetivo cobrar esclarecimentos e providências
quanto  à  implantação  de  uma lombada  na  Rua Idílio  Pereira,  no  bairro  Ângelo  de  Rosa,
conforme Indicação nº 124/2025, de autoria deste vereador, protocolada em 17 de fevereiro
de  2025,  cuja  solicitação  foi  amplamente  fundamentada  e  acompanhada  por  relatos  de
moradores locais.
Até o momento,  nenhuma providência foi adotada pela Secretaria, e a situação tem gerado
preocupação  constante  entre  os  moradores,  tendo  em  vista  o  tráfego  intenso  e  a  alta
velocidade dos veículos que circulam pelo trecho, especialmente nos horários de pico.
A  ausência  de  qualquer  tipo  de  redutor  de  velocidade coloca  em  risco  a  segurança  de
pedestres,  ciclistas  e  motoristas,  principalmente  de  crianças  e  idosos que  residem  nas
imediações. A implantação da lombada representa uma medida simples, de baixo custo e alta
eficácia, capaz de prevenir acidentes e salvar vidas.
Diante  disso,  solicita-se resposta  formal  aos  questionamentos  acima,  bem como a devida
priorização do atendimento da demanda apresentada.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 10 de novembro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

77
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
03

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9D90-76B8-5499-5823

REQUERIMENTO Nº 855/2025

APROVADO
34ª Sessão Ordinária - 11/11/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: SOLICITA À SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E
MOBILIDADE  URBANA,  REALIZAÇÃO  DE  ESTUDOS  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE  UMA
LOMBADA NA RUA IDÍLIO PEREIRA, DEFRONTE AOS NÚMEROS 218 E 210, NO BAIRRO
ÂNGELO DE ROSA.

Destinatário: Secretaria Municipal de Segurança Pública, Trânsito e Mobilidade Urbana

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento
e providências cabíveis.

Justificativa: Moradores têm reivindicado pela implantação de uma lombada no local,  pois
principalmente em horários de pico, o fluxo de veículos é grande e por não haver qualquer
redutor de velocidade no local, motoristas trafegam em altas velocidades, colocando em risco
a segurança de todos.
Dessa forma,  a instalação  de uma lombada  reduzirá as  chances de acidentes  e colocará
todos em segurança.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 17 de fevereiro de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

INDICAÇÃO Nº 124/2025

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

95
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:2

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

95
4-

D
EA

9-
94

2F
-C

E6
B.

Pag. 1/2

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

77
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
03

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9D90-76B8-5499-5823

IN
D

IC
AÇ

ÃO
 N

º 1
24

/2
02

5
- P

ro
to

co
lo

 n
º 4

95
/2

02
5

re
ce

bi
do

 e
m

 1
7/

02
/2

02
5

17
:2

8:
32

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
os

é
Ap

ar
ec

id
o

da
 R

oc
ha

 e
 o

ut
ro

s
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ib
iti

ng
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

95
4-

D
EA

9-
94

2F
-C

E6
B.

Pag. 2/2

Assinado digitalmente por
JOSE APARECIDO DA
ROCHA 288.644.978-46
Data: 17/02/2025 15:33

Assinado digitalmente por
RAFAEL DE CASTRO
HIRABAHASI
342.014.778-35
Data: 17/02/2025 16:06

Assinado digitalmente por
MURILO CAVALHEIRO
BUENO 313.234.878-32
Data: 17/02/2025 16:11

Assinado digitalmente por
CESAR DIEGO
SANDOVAL MAS
URTADO 359.896.548-63
Data: 17/02/2025 16:17

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
85

5/
20

25
  -

 P
ro

t.
41

77
/2

02
5

10
/1

1/
20

25
 1

6:
03

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 9D90-76B8-5499-5823

		2025-11-10T19:01:53+0000